
 

 

L’ anno Duemilaventitre  il giorno Quattro del mese di Aprile alle ore 13:45 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita 

la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                        Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                             Vice Sindaco  X 

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA            Assessore                                    X  

4) LO GRANDE LUCIA                                        Assessore X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore X  

                                                                           Totale 4 1 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale dott.. Andrea Calanni Macchio 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 X - COPIA 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N.    43     del reg. 

 

 

DATA 04/04/2023 

OGGETTO: INTEGRAZIONE ORARIA DEL PERSONALE IMPEGNATO IN 
ASU AI SENSI DELL’ART. 7 COMMA 2 DELLA LEGGE 22 FEBBRAIO 2023 
N. 2.  APPROVAZIONE PROGETTO OBIETTIVO "POTENZIAMENTO 
DELLE ATTIVITÀ SVOLTE, PRESSO IL COMUNE DI FLORESTA, DEI 
LAVORATORI IMPIEGATI NEI LAVORI SOCIALMENTE UTILI (A.S.U.)".. 

 



Proposta Area Amm.va N. 13  DEL 03/04/2023 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

- Con l’art. 7 comma 2 della L.R. 22 febbraio 2023 n. 2, è stata autorizzata la spesa annua di 14.000 
migliaia di euro (Missione 15, programma 3 capitolo 313728) al fine di consentire l’integrazione 
oraria per gli anni 2023,2024 e 2025, del personale di cui all’art. 4 della L.r. 29/12/2016, n. 27 e 
s.m.i., non rientrante nelle previsioni di cui al comma 1 del medesimo art. 7; 

- Con nota prot. n. 9169 del 22/03/2023 l'Assessorato Regionale della famiglia, delle politiche sociali 
e del lavoro - Dipartimento regionale dell'impiego e dell'orientamento, dei servizi e delle attività  
formative  ha chiarito che: 

• gli Enti utilizzatori interessati sono invitati a manifestare il proprio interesse a utilizzare i 

soggetti assegnati alle a.s.u., ricorrendo all’integrazione oraria per l’anno 2023, proponendo 

specifico “progetto obiettivo” utilizzando lo schema allegato alla presente.  
• I soggetti destinatari della misura sono i lavoratori socialmente utili di cui all’art. 4 della 

L.R. 29/12/2016 n. 27 e s.m.i.., inseriti nell’elenco di cui all’articolo 30, comma 1, della L.r. 

28/01/2015 n. 5 e s.m.i., impegnati nell’ a.s.u. in prosecuzione per l’anno 2023;   

• L’integrazione oraria per singolo L.S.U. concorre al completamento delle ore massime 

settimanali previste dal CCNL- comparto funzioni locali, pertanto non potrà essere superiore 

a 16 ore settimanali;  

• Il periodo di utilizzazione dei destinatari decorre dalla data indicata nella scheda “progetto 

obiettivo” e scade improrogabilmente il 31/12/2023;  

• L’integrazione oraria dovrà essere prestata in presenza, nelle ore e nelle giornate settimanali 

indicate nel “progetto obiettivo” (esempio: martedì, mercoledì, giovedì e venerdì dalle 14,00 

alle 18:00);  

• Non è consentito effettuare l’integrazione oraria in modalità di lavoro agile (smart-working);  

• Non è consentito il recupero delle ore di integrazione non prestate. 
• restano a carico dell’'ente attuatore le ASU gli oneri inerenti la regolarizzazione dell 'INAIL 

e della RCT verso terzi". 

CONSIDERATO che: 
- negli anni precedenti, per collocamenti in pensione, si è significativamente ridotto il numero dell'unità 
lavorative con contratto a tempo pieno ed indeterminato, in servizio presso il Comune; 

- al cospetto di tali cessazioni, non si sono avute sostituzioni del personale posto in pensione; 

RITENUTO, pertanto, opportuno approvare specifico progetto obiettivo, allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale, che avrà inizio il 4 aprile 2023 e si concluderà il 31 dicembre 2023, nonché 
provvedere alla efficiente gestione del carico di lavoro, come da prospetto di cui alla scheda progetto. 

RILEVATO CHE: 
- l'integrazione oraria in favore dei lavoratori ASU non comporta alcun onere economico in capo all'ente 
dal momento che alla maggiore spesa occasionata dalla suddetta integrazione si provvederà 
esclusivamente con fondi regionali; 

-  restano, a carico dell'Ente attuatore delle ASU gli oneri inerenti la regolarizzazione dell'INAIL e della 
RCT verso terzi, nonché la responsabilità della gestione e controllo delle presenze dei lavoratori. 

RITENUTO CHE occorre demandare ai Responsabili dell'area amministrativa e tecnica, quale 
responsabili competenti, l'adozione di qualunque atto gestionale risulti necessario per l'attuazione degli 
obiettivi che l'amministrazione comunale intende perseguire con l'adozione dell'atto che sarà deliberato, 
inclusa la trasmissione della scheda allegata alla presente all’Assessorato Regionale della famiglia, delle 
politiche sociali e del lavoro - Dipartimento regionale dell'impiego e dell'orientamento, dei servizi e delle 
attività formative; 



VISTI: 
- l’OO. EE. LL. vigente nella Regione Sicilia; 
- il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- la L.R. 10 agosto 2022, n. I 6; 
- la circolare n. n° 9196 del 22/03/2023 dell'Assessorato Regionale della famiglia, delle politiche sociali 

e del lavoro - Dipartimento regionale dell'impiego e dell'orientamento, dei servizi e delle attività 
formative; 

- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi, 

Per tutto quanto sopra, 

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE  

DELIBERI 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente proposta. 

2. DI APPROVARE, come da schede progetto allegate alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, specifico progetto obiettivo "POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITÀ SVOLTE, PRESSO 
IL COMUNE DI FLORESTA, DEI LAVORATORI IMPIEGATI NEI LAVORI SOCIALMENTE 
UTILI (A.S.U.)" in cui coinvolgere i lavoratori socialmente utili in utilizzo presso il Comune di Floresta, 
previa acquisizione della loro disponibilità, autorizzando il Sindaco alla relativa sottoscrizione; 

3. DI RICHIEDERE, pertanto, all’Assessorato Regionale della famiglia, delle politiche sociali e del 
lavoro - Dipartimento regionale dell'impiego e dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative, 
l'assegnazione delle somme necessarie a garantire l'integrazione oraria (n.16 ore settimanali) fino al 
31/12/2023 dei lavoratori impegnati presso l'ente in attività socialmente utili. 

4. DI DARE ATTO che l'integrazione oraria disposta in favore dei lavoratori socialmente utili non 
comporta alcun onere economico in capo all'ente in quanto la maggiore spesa sarà fronteggiata con fondi 
regionali. 

5. DI DARE ATTO che graveranno a carico dell'Ente attuatore delle ASU gli oneri inerenti la 
regolarizzazione dell’lNAIL e della RCT verso terzi, nonché la responsabilità della gestione e controllo 
delle presenze dei lavoratori. 

6. DI DEMANDARE ai Responsabili dell'area amministrativa e tecnica quale responsabili competenti, 
l'adozione di qualunque atto gestionale risulti necessario per dare attuazione all'atto che sarà deliberato. 

7. DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza e per l'eventuale seguito di competenza, l'atto 
deliberato: a) all'Assessorato Regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro - Dipartimento 
regionale dell'impiego e dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative;  b) ai Responsabili 
dell'Area amministrativa, Tecnica e Contabile e alla Sez. Circoscrizionale per l'Impiego n.37 di Patti. 

8. DI DICHIARARE, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della I. r. 3 dicembre 1991, n. 44, che l'atto sarà 
deliberato immediatamente esecutivo stante la necessità di trasmettere all'Assessorato Regionale della 
famiglia, delle politiche sociali e del lavoro - Dipartimento regionale dell'impiego e dell'orientamento, dei 
servizi e delle attività formative la scheda allegata alla presente proposta. 

  

Floresta, lì 03/04/2023 

          IL PROPONENTE Sindaco  
         F.to Dott. Antonio Stroscio 

 

 
 
 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive m.i.; 
 

Il Responsabile del Servizio  

 
ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                                             FAVOREVOLE 

 

Lì  03/04/2023                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                      F.to   Santina Marzullo  

 

 
In ordine alla  regolarità contabile, parere                                         FAVOREVOLE   

 
 Lì 04/04/2023                                                                IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                                                    F.to   Dott.  Carlo Cantali  

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di approvare e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 
ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di 
diritto che per la motivazione. 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto, con 
separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 2 della 
L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'albo pretorio on-line secondo la 
tempistica di legge. 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Stroscio 
 

         Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

F.to   Dott. Andrea Calanni Macchio        F.to  Alessia Maria Rosaria Gullotti 
 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

• X E’ stata pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il giorno  06.04.2023 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 21.04.2023 con il nr. cron. 220 

 
 
Dalla Residenza comunale___________________        Il Segretario Comunale 

            ______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 04/04/2023 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

        F.to   Dott. Andrea Calanni Macchio 

 

 

 


